
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 77   DEL 22-10-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER INTERVENTO STRAORDINARIO ED 

URGENTE DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO IMMOBILE COMUNALE (EX 

SCUOLE ELEMENTARI). IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. CIG N° 

Z330C66C25  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

DATO ATTO 

• Che è stato rilevato l’anomalo funzionamento dell’impianto di riscaldamento presso 

l’immobile comunale (ex scuole elementari) dove attualmente è stato ubicato 

l’ambulatorio medico, una parte dell’archivio comunale e dove sono stati costituiti i seggi 

in occasione delle Elezioni Politiche di febbraio 2013; 

• che si è reso necessario provvedere 

- alla fornitura e posa di un gruppo di riempimento per garantire il riscaldamento dei 

locali adibiti a seggio e alloggiamento del personale addetto alla sorveglianza e ai 

locali in cui è ubicata una parte dell’archivio comunale onde evitare un danneggiamento 

della documentazione in considerazione dell’elevato tasso di umidità degli stessi;, 

- la fornitura di radiatori in alluminio bianchi e sistemazione linee acqua calda con 

miscelatore termostatico; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di effettuare l’intervento visti i ristretti tempi per allestire il seggio 

elettorale e l’alloggiamento del personale addetto alla sorveglianza; 

 

ASSUNTI i poteri del Responsabile dell’Ufficio Tecnico ai sensi dell’art. 6 comma 1 del 

Regolamento comunale dei controlli interni, in quanto lo stesso è assente; 

 

VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che testualmente recita “Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007 ed in particolare l’art. 3 comma 8 che  prevede la possibilità di 

affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00; 

 



INDIVIDUATA la Ditta Idrocalor di Signini Franco con sede in Cavaglietto, quale soggetto 

idoneo al quale affidare l’incarico in questione anche in considerazione del fatto che la stessa ha 

eseguito dei lavori all’impianto idrico-sanitario e di riscaldamento presso tale immobile  per 

l’allestimento dell’ambulatorio medico; 

 

DATO ATTO che l’intervento in questione ha comportato un costo di € 1.500,00 + IVA 21%; 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

DATO ATTO che solo in data 21.10.2013 è pervenuta la fattura n. 14 del 08.03.2013 emessa 

dalla ditta Idrocalor di Signini Franco  relativa alla prestazione di servizio in questione e quindi 

non è stato possibile quantificarne il costo fino alla data odierna; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 24.10.2007 concernente il Documento unico di regolarità 

contributiva; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16-bis comma 10 della L. 2/2009 le stazioni appaltanti 

acquisiscono d’ufficio il DURC  dagli istituti o dagli enti bilaterali in tutti i casi in cui è richiesto 

dalla legge per gli appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che prima di provvedere alla liquidazione verrà verificata la regolarità 

contributiva della Ditta Idrocalor di Signini Franco con sede in Cavaglietto ; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la Ditta Idrocalor di Signini Franco con sede in Cavaglietto ha eseguito 

di lavori di fornitura e posa di un gruppo di riempimento per garantire il riscaldamento 

dei locali adibiti a seggio e alloggiamento del personale addetto alla sorveglianza, dei 

locali adibiti ad ambulatorio medico ed archivio comunale nonché la fornitura di radiatori 

in alluminio bianchi e sistemazione linee acqua calda con miscelatore termostatico al 

costo complessivo di € 1.500,00 + IVA 21%; 

 



2. Di dare atto che la somma complessiva di € 1.815,00 è imputata all’intervento 

1.01.05.03/224.1 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare e pagare la Fatt. n° 14 

del 08.03.2013 a favore della Ditta Idrocalor di Signini Franco con sede in Cavaglietto 

per l’importo di € 1.815,00 (IVA compresa); 

 

4. Di pagare la complessiva somma di € 1.815,00 mediante bonifico bancario BNL /(IBAN IT 

95 F 01005 45220 000 000 280087) dopo aver verificato la regolarità contributiva 

della Ditta Idrocalor; 

 

5. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

                                                                                            Il Segretario Comunale  

      in sostituzione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                          f.to Favino Dott. Giuseppe 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   22.10.2013  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   161   su  Int.  1.01.05.03/224.1 Mand. n°  724      in data 19.11.2013 

 

Li, 22.10.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    377         Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 23.11.2013                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                         f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 22.10.2013                                   Il SINDACO 

                                                                                                           f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 23.11.2013 

                                                                                             Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


